
 
Curitibanos  

 

 

 
 

 

 

Etapa Regional Centro 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

12 a 15 de Novembro 
 

   

Curitibanos  
 

Boletim 01 
 
 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 2 

MENSAGEM DA FESPORTE 

 

 

 

 

 

Esportistas,  

É uma temporada atípica e de muitos desafios. A pandemia causou desconfortos em todos os setores da 

sociedade, inclusive no esporte.  

Fizemos a liberação das atividades físicas e esportivas a partir de abril com o regramento necessário. 

Esperamos o melhor momento para lançarmos as competições da Fesporte. Nosso calendário foi afetado e 

adaptado, saindo de dez pra aproximadamente dois meses de eventos. 

Todos, sem exceção, passaram por dificuldades e precisaram superar desafios nunca antes impostos. E 

conseguimos ser resilientes para superar a todos esses desafios.  

Deixamos de lado quaisquer diferenças para lutar pelo bem de todos.  

Hoje, graças ao esforço de todos, podemos reviver as emoções do esporte através das nossas competições.  

A OLESC finalizou, os Joguinhos Abertos estão acontecendo e os JASC são uma realidade pelo esforço e 

união dos esportistas de Santa Catarina.  

Obrigado a todos e,  

Sejam bem-vindos aos JASC 2021!!! 

 

 

 

 

Kelvin Soares 

Presidente da Fesporte 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 3 

 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 02/2021/TJD/SC 

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-
CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização dos eventos esportivos previstos no 

calendário publicado pela Fundação Catarinense de Esportes - Fesporte (20ª Olimpíada Estudantil 

Catarinense – OLESC; 33º Joguinhos Abertos de Santa Catarina – JOGUINHOS; e 60º Jogos Abertos de 
Santa Catarina – JASC) 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

 
a- Felipe Branco Bogdan, na qualidade de Presidente; 
b- Aldo Abraão Massih Junior, na qualidade de Vice-Presidente; 
c- Rodrigo de Abreu; Marcio Cutolo Carlsson, Fabiano Pinheiro Guimarães e Fábio Santos de Oliveira 
(Suplente), todos na qualidade de Auditor; 

 
Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, 
o Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

 
Art. 3º - NOMEAR as Senhoras Marcela Scharf; Maria Cristina Ferreira Santos e Mariane Godinho, para 
exercerem a função de Secretárias. 

 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao 
Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das 
atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

 
Florianópolis, 7 de outubro de 2021. 

 
Vinicius Guilherme Bion 

Presidente do TJD/SC 
 

 

 

 

 

 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 4 

SISTEMA DE 
DISPUTA 

NOTA OFICIAL 01/2021 
 

A Coordenação Geral dos JASC, Joguinhos Abertos e OLESC, de acordo com o que preza o 
Regulamento Geral dos Eventos de Rendimento retifica o regulamento técnico no seus 
critérios de desempate para classificação das modalidades, conforme segue 

 

 
Art. 10 Para definição dos melhores primeiros colocados da fase anterior serão 
considerados os seguintes critérios de apuração, exceto na modalidade de Tênis de 
Mesa que terá critério específico: 

a) Maior quociente nos pontos de classificação da modalidade; 

b) Average: (BB/pontos, BO/bolas, FC, FS e HB/gols. Nas modalidades de VB, VP 
e PU a sequência será sets epontos; 

c) Maior quociente pró: (BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, BL 23/pinos, FC, FS e 
HB/gols, TC/games, PU, VB eVP/pontos); 

d) Menor quociente contra: (BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, FC, FS e HB/gols, PU, 
VB e VP pontos); 

e) Sorteio. 

§ 1º. O quociente será sempre calculado considerando-se o item solicitado e o número de jogos 
realizados. 

§ 2º. Sempre que for mencionado “AVERAGE” no regulamento técnico, considerar-se-á 
a divisão por 0 (zero) como o melhor average, uma vez que está divisão é impossível, 
assegurando assim, aquele que não sofreu gols, cestas, pontos ou sets, como o de 
melhor aproveitamento. 

§ 3º. A classificação final das modalidades a partir do quinto colocado será definida pelos 
critérios de desempate estabelecido no regulamento técnico, sendo considerados 
somente os resultados da fase que originou a desclassificação. 

 
 
 

Florianópolis, 12 de Outubro de 2021. 
 
 
 

 
Coordenação Geral 

 

 

 
 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 5 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 14/11 – GINÁSIO DA UNC – UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 

COMPOSIÇÃO DAS CHAVES 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
   

 

Local de Competição GINÁSIO DA UNC – UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 

Período de Competição 14 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Inscritos   VIDEIRA E CAMPOS NOVOS 

 

Chave Única 

1 VIDEIRA 

2 CAMPOS NOVOS 

Classifica-se 1 equipe 
 
 

 

 

 

 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

1 10:00 VIDEIRA  X  CAMPOS NOVOS U 

2 14:30 CAMPOS NOVOS  X  VIDEIRA U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 6 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 14/11 – CENTRO ESPORTIVO MUNICIPAL 

BOCHA RAFA VOLLO MASCULINO 
   

 

Local de Competição SALTO VELOSO – CENTRO ESPORTIVO MUNICIPAL 

Período de Competição 14 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Inscritos  VIDEIRA, CAMPOS NOVOS E SALTO VELOSO. 

 

Chave Única 

1 SALTO VELOSO 

2 CAMPOS NOVOS 

3 VIDEIRA 

Classifica-se 1 equipe 
 

 

 

 

 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

1 09:00 CAMPOS NOVOS  X  VIDEIRA T 

  CAMPOS NOVOS  X  VIDEIRA I 

  CAMPOS NOVOS  X  VIDEIRA D 

2  SALTO VELOSO  X  PERDEDOR JOGO 01 T 

  SALTO VELOSO  X  PERDEDOR JOGO 01 I 

  SALTO VELOSO  X  PERDEDOR JOGO 01 D 

3  VENCEDOR JOGO 1  X  SALTO VELOSO T 

  VENCEDOR JOGO 1  X  SALTO VELOSO I 

  VENCEDOR JOGO 1  X  SALTO VELOSO D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 7 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 14/11 – CENTRO ESPORTIVO MUNICIPAL 

BOCHA RAFA VOLLO FEMININO 
   

 

Local de Competição SALTO VELOSO – CENTRO ESPORTIVO MUNICIPAL 

Período de Competição 14 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Inscritos  CAMPOS NOVOS E CAÇADOR. 
 

 

Chave Única 

1 CAMPOS NOVOS 

2 CAÇADOR 

Classifica-se 1 equipe 
 

 

 

 

 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

1 09:00 CAMPOS NOVOS  X  CAÇADOR T 

  CAMPOS NOVOS  X  CAÇADOR I 

  CAMPOS NOVOS  X  CAÇADOR D 

2  CAÇADOR  X  CAMPOS NOVOS T 

  CAÇADOR  X  CAMPOS NOVOS I 

  CAÇADOR  X  CAMPOS NOVOS D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 8 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA  14/11– VIDEIRA – CLUBE FLORESTA 

BOLÃO 23 MASCULINO 
   

 

Local de Competição VIDEIRA – CLUBE FLORESTA 

Período de Competição 14 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Inscritos  VIDEIRA E SANTA CECÍLIA. 
 

 

Chave Única 

1 VIDEIRA 

2 SANTA CECÍLIA 

Classifica-se 1 equipe 
 

 

 

 

PASSAGEM DE PISTA: 
9H00MIN EQUIPE DE VIDEIRA 
9H30MIN EQUIPE DE SANTA CECÍLIA 
 

 

 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

1 10:00 VIDEIRA  X  SANTA CECÍLIA U 

2 11:15 SANTA CECÍLIA  X  VIDEIRA U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 9 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA  12/11/2021 – EEB. FRANCISCO DE CAMPOS 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 12/11/2021 –  GINÁSIO DE ESPORTES ONOFRE SANTO AGOSTINI 

FUTSAL MASCULINO 
  

 

Local de Competição GINÁSIO DE ESPORTES ONOFRE SANTO AGOSTINI 

Período de Competição 12 A 15 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Inscritos  
VIDEIRA, CAMPOS NOVOS, CURITIBANOS, PONTE ALTA DO NORTE, FRAIBURGO, 
IOMERÊ, SALTO VELOSO, CAÇADOR, LEBON RÉGIS E SÃO CRISTÓVÃO DO SUL. 

 

Chave “A” Chave “B” 

1 CAMPOS NOVOS 4 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 

2 CURITIBANOS 5 FRAIBURGO 

3 PONTE ALTA DO NORTE 6 SALTO VELOSO 

 

Chave “C” 

7 IOMERÊ 

8 LEBON RÉGIS 

9 CAÇADOR 

10 VIDEIRA 

Classifica-se 1 equipe 
 

 
 
 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

1 18:30 FRAIBURGO  X  SALTO VELOSO B 

 

 

 
 
 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

2 18:30 IOMERÊ  X  VIDEIRA D 

3 19:45 LEBON RÉGIS  X  CAÇADOR D 

4 21:00 CURITIBANOS  X  PONTE ALTA DO NORTE A 

 
 

 
 
 
 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 10 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 13/11/2021 –  GINÁSIO DE ESPORTES ONOFRE SANTO AGOSTINI 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 14/11/2021 –  GINÁSIO DE ESPORTES ONOFRE SANTO AGOSTINI 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 15/11/2021 –  GINÁSIO DE ESPORTES ONOFRE SANTO AGOSTINI 

 

 
 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

5 15:00 LEBON RÉGIS  X  VIDEIRA C 

6 16:15 CAÇADOR  X  IOMERÊ C 

7 17:30 PERD. JOGO 01 OU SALTO VELOSO  X  SÃO CRISTÓVÃO DO SUL B 

8 18:15 PERD. JOGO 04 OU PONTE ALTA DO NORTE  X  CAMPOS NOVOS A 

 

 

 
 
 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

9 13:30 VIDEIRA  X  CAÇADOR C 

10 14:45 LEBON RÉGIS  X  IOMERÊ C 

11 16:00 VENC. DO JOGO 01 OU FRAIBURGO  X  SÃO CRISTÓVÃO DO SUL B 

12 17:15 VENC. DO JOGO 04 OU CURITIBANOS  X  CAMPOS NOVOS A 

 
 

 
 
 

 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

10 09:00 1° -  X  1° + - S/F 

11 10:15 1° +  X  2° ÍNDICE TÉCNICO S/F 

12 14:30 PERD. JOGO 10  X  PERD. JOGO 11 3°/4° 

13 15:45 VENC. JOGO 10  X  VENC. JOGO 11 1°/2° 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 11 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 12/11/2021–  EEB. FRANCISCO DE CAMPOS 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 13/11 –  EEB. FRANCISCO DE CAMPOS 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 14/11 –  EEB. FRANCISCO DE CAMPOS 

FUTSAL FEMININO 
  

 

Local de Competição EEB. FRANCISCO DE CAMPOS 

Período de Competição 12 A 14 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Inscritos  CAMPOS NOVOS,VIDEIRA, CURITIBANOS, SALTO VELOSO E LEBON RÉGIS. 

 

Chave Única 

1 CAMPOS NOVOS 

2 CURITIBANOS 

3 LEBON RÉGIS 

4 VIDEIRIA 

5 SALTO VELOSO 

Classifica-se 1 equipe 
 

 
 
 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

1 16:00 LEBON RÉGIS  X  VIDEIRA U 

2 17:15 CURITIBANOS  X  SALTO VELOSO U 

3 19:45 CAMPOS NOVOS    LEBON RÉGIS U 

 

 
 
 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

4 13:30 VIDEIRA  X  SALTO VELOSO U 

5 14:15 CAMPOS NOVOS  X  CURITIBANOS U 

6 18:30 LEBON RÉGIS    SALTO VELOSO U 

7 19:45 CURITIBANOS    VIDEIRA U 

 

 
 
 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

8 15:00 SALTO VELOSO  X  CAMPOS NOVOS U 

9 16:15 LEBON RÉGIS  X  CURITIBANOS U 

10 17:30 VIDEIRA    CAMPOS NOVOS U 

 

 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 12 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 14/11 – EEB. CASEMIRO DE ABREU 
 

HANDEBOL MASCULINO 
 

 

Local de Competição EEB. CASEMIRO DE ABREU 

Período de Competição 14 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

Inscritos  CAMPOS NOVOS, CURITIBANOS E CAÇADOR. 
 

Chave Única  

1 CAMPOS NOVOS 

2 CAÇADOR. 

Classifica-se 1 equipe 
 

 
 
 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

1 10:00 CAMPOS NOVOS  X  CAÇADOR U 

2 15:00 CAÇADOR  X  CAMPOS NOVOS U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Curitibanos  

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 13 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA  – EEB. SANTA  TEREZINHA 

PROGRAMÇÃO PARA O DIA 13/11 – EEB. SANTA TEREZINHA 

VOLEIBOL MASCULINO 
 

 

Local de Competição EEB. SANTA TEREZINHA 

Período de Competição 13 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Inscritos  CAMPOS NOVOS, CURITIBANOS E CAÇADOR. 

 

Chave Única  

1 CAMPOS NOVOS 

2 CURITIBANOS 

3 CAÇADOR 

Classifica-se 1 equipe 
 

 

 

 

 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

1 09:00 CURITIBANOS  X  CAÇADOR U 

2 13:30 PERD. JOGO 01   X  CAMPOS NOVOS U 

3 16:00 CAMPOS NOVOS  X  VENC. JOGO 01 U 

 

VOLEIBOL FEMININO 
 

 

Local de Competição EEB. SANTA TEREZINHA 

Período de Competição 13 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Inscritos  
 
CURITIBANOS E CAÇADOR. 

 

Chave Única  

1 CURITIBANOS 

2 CAÇADOR 

Classifica-se 1 equipe 
 

 

 

 HORA MUNICÍPIO    MUNICÍPIO CHAVE 

1 10:15 CURITIBANOS  X  CAÇADOR U 

2 14:45 CAÇADOR  X  CURITIBANOS U 

 


